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Annotasiya:  Gidro elektr stansiyalari (GES). Suv yig’ish elektr stansiyalari 

(SyES, GAES). MGD-generator.Gidro elektr stansiyasining ishlash prinsipi.Gidro elektr 

stansiyalarda to’g’on qurish va tayziq hosil qilish jarayoni.Turbinalarning gidro elektr 

stansiyasidagi o’rni.O’zbekistonda mavjud gidro elektr stansiyalar. Suv to’lqini elektr 

stansiyalari (STES). MiniGESlar va ularning ishlash jarayonlarini oʻrganish. 

Kalit soʻzlar: gidravlik turbina, tayziq hosil qilish, gidrostatik bosim, Zarchob-2, 

gidravlika, suv energiyasi, Derivatsion GES, Zarchob-1 GES. 

Abstract: Hydroelectric power stations (GES). Water harvesting power plants 

(SyES, GAES). MGD-generator. The principle of operation of a hydroelectric power 

station. The process of building a dam and creating a reservoir in hydroelectric power 

stations. The role of turbines in a hydroelectric power station. Hydroelectric power 

stations in Uzbekistan. Hydroelectric power stations (STES). Study of Mini-HPPs and 

their working processes. 

Key words: hydraulic turbine, hydrostatic pressure, Zarchob-2, hydraulics, water 

energy, Derivation HPP, Zarchob-1 HPP. 

Kirish: Gidroelektr stanciya (GES) -suv oqimining energiyasini gidravlik 

turbinalar yordamida elektr energiyasiga aylantirib beradigan gidrotexnika inshootlari va 

energetika jihozlari majmui. Gidrotexnika inshootlari toʻgʻon yonidagi, derivatsion va 

aralash turlarga boʻlinadi. 



Asosiy qism: Toʻgʻon yonidagi GESlarda toʻgʻon yordamida suv sathi koʻtarilib, 

kerakli bosim hosil qilinadi. GES binosi 3 xil joylashtiriladi: 1) toʻgʻon yonida; 2) 

toʻgʻondan chetrokda; 3) toʻgʻondan pastda, daryo oʻzanida. Toʻgʻon yonida va daryo 

oʻzanida quriladigan GES larda suv bosimini toʻgʻon hosil qiladi. Bunday GES lar suvi 

koʻp boʻlgan, tekis oqadigan togʻ daryolariga, soyliklarning toraygan joyiga 

quriladi.Gidroenergetika. Gidroelektr stansiyalarning (GES) ishlash prinspi juda  oddiy. 

GESlar elektr energiya berish bilan birga daryo oʻzanini loyqalanishdan asraydi, koʻplab 

ekin maydonlarini sugʻorishga imkon beradi.GES suv energiyasini elektr energiyasiga 

aylantirib beradi. Uning ish asoslarini o’rganuvchi fan gidravlika deb nomlanadi, u o’z 

ichiga gidrostatika (suyuqliklarni muvozanat holatlari) va gidrodinamikani 

(suyuqliklarni harakatlarini) oladi, kesilish suv oqimining quvvati - ma’lum tabaqa 

orqali oqayotgan, suv sarifi Q qurilgan to’g’on suv havzasining yuqori oqim balandligi 

va past oqim balandliklari orqali ifodalanadi. YUqori va past havzalar darajalarning 

farqi tayziq deb ataladi. Oqimning tabaqadagi quvvvatini (kVt) sarf (m3/s) va tayziq (m) 

orqali hisoblashimiz mumkin. 

P = 9.81/QH 

GES dvigatellar, gidrotexnik qurilmalar, turbinalar va generatorlarda sodir 

bo’layotgan quvvat yo’qotishlari tufayli, suv oqimi FIK ɳ ni hisobga olgan holda 

quvvatini faqat bir qismidagina foydalanish mumkin. GES ning taxminiy quvvati 

P = 9.81/QHɳ 

Tayziq N tekislidagi daryolarda to’g’on orqali amalga oshiriladigan, tog’li 

joylarda anlanma o’zanlardan foydalaniladi, ular og’dirgich deb nomlanadi.Gidravlik 

turbinalarda suv energiyasi turbina valini aylantirib mexanik energiya hosil qiladi va o’z 

navbatida elektr energiyasi hosil qilinadi. Agarda turbinada suvni dinamik bosimidan 

foydalanilsa u aktiv turbina deb ataladi, statik bosimdan foydalanilsa reaktiv turbina 

deyiladi.A ktiv turbina cho’michida torayuvchi kiydirmada - soploda, gidrostatik 

bosimning potensial energiyasi suv harakatining kinetik energiyasiga to’liq o’tadi. 

Turbinaning ishchi g’ildiragi disk, atroflariga cho’michsimon kurakchalar joylashtirilgan 



ko’rinishida yasaladi.Suv, kuraklar yuzasidan o’tib, harakat yo’nalishini o’zgartiradi. Bu 

erda kuraklar yuzasiga ta’sir etuvchi markazdan qochma kuchlar hosil bo’lib suvning 

harkat energiyasi turbina g’ildiragini aylantiruvchi energiyaga aylanadi. 

 Tayziq hosil qilish  

a) to’g’on yordamida; b) aylanma o’zan yordamida. 

Reaktiv gidravlik turbina ishchi kuraklarida suvning ham kinetik, ham potensial 

energiyalari turbinani mexanik energiyasiga aylantiriladi.Turbina ishchi kuraklariga 

kelayotgan suv ortiqcha bosimga ega bo’lib, ishchi g’ildirak yo’lidan o’ta borib 

kamayadi. Bu erda suv turbina kuraklariga reaktiv bosim bilan ta’sir etadi va suvning 

potensial energiyasi turbina ishchi g’ildiragining mexanik energiyasiga aylanadi. 

Reaktiv turbinaning ishchi g’ildiragi, aktivdan farqli o’laroq, to’liq suvda joylashgan 

bo’ladi.Elektr stansiyalarda turbina va generator umumiy val bilan biriktirilgan. 

Ularning aylanish chastotalarini ixtiyoriy tanlash mumkin emas. Ular generator 

rotorining qutublar juftligi soniga va o’zgaruvchan tokning standart chastotalariga mos 

kelishi kerak.P ast chastotalarda aylanuvchi turbinalar tannarxi qimmat bo’lib, ular katta 

joyni egallashni ham hisobga olish kerak. Maqbul qiymatlarga yaqin agregat tezliklarni 

olish uchun, katta bosimlarda tez aylanish koeffitsenti kichik bo’lgan turbinadan va katta 

bosimlarda esa bu koefitsentini katta qiymatlardan foydalaniladi.Turli xil tabiiy 

sharoitlarda bunyod etiladigan GES larning turbinalari konstruktiv ishlash jihatidan 

turlicha bo’ladi. Turbina quvvati bir necha kilovattdan 500 MVt gacha, aylanish 

chastotasi 16 2/3 dan 1500 min-1 gacha bo’ladi.Oxirgi vaqtlarda gorizontal agregatlar 

(kapsulalar) qo’llana boshladi, ularda generator suv o’tmaydigan germitik kapsulaga 

joylashtirilgan.Bu agregatlar gidravlik xususiyatlarining yaxshiligi hisobiga ularning 

FIK yuqori (95-96%).Gidrotexnika inshootlari toʻgʻon yonidagi, derivatsion va aralash 

turlarga boʻlinadi. Toʻgʻon yonidagi GESlarda toʻgʻon yordamida suv sathi koʻtarilib, 

kerakli bosim hosil qilinadi. GES binosi 3 xil joylashtiriladi: 1) toʻgʻon yonida; 2) 

toʻgʻondan chetrokda; 3) toʻgʻondan pastda, daryo oʻzanida. Toʻgʻon yonida va daryo 

oʻzanida quriladigan GES larda suv bosimini toʻgʻon hosil qiladi. Bunday GES lar suvi 



koʻp boʻlgan, tekis oqadigan togʻ daryolariga, soyliklarning toraygan joyiga quriladi. 

Bularga Qayroqqum, Tuyamoʻyin va Chordara GESlarini koʻrsatish mumkin. 

Derivatsion (GES ning stansiya uzeliga suv kuvurlari, kanal yoki tunnel vositasida olib 

kelinadigan) GESlar oʻrta va yuqori bosimli boʻlib, bosim derivatsiya kanali yordamida 

hosil qilinadi. Bunday GES larga Chorvoq, Farhod va Boʻzsuv kanalidagi GESlar kiradi. 

Aralash GES larda bosim, asosan, daryodagi gidrotexnika inshootlari va qisman 

derivatsiya kanali yordamida hosil qilinadi. GES inshootlari majmuiga daryo oʻzanini 

toʻsib bosim hosil qiladigan bosh inshoot (toʻgʻon), GES binosiga suv yetkazib 

beradigan kanal, stansiya bosim uzeli (SBU) yoki bosim suv quvuri, suv sathini va 

sarfini tartibga solib turadigan, ortiqcha suvni chiqarib tashlaydigan va b. avtomatik 

qurilmalardan iborat inshootlar; suv energiyasini bevosita elektr energiyaga aylantirib 

beradigan gidroagregat (turbina bilan generator) oʻrnatilgan mashina zali va foydalanib 

boʻlingan suvni chiqarib tashlaydigan inshootlar kiradi. Maxsus gidrotexnika inshootlari 

bilan GES turbinalariga keltirilgan suv turbinaning ish gʻildiragini, unga oʻrnatilgan 

oʻqni va oʻq bilan biriktirilgan generatorni aylantirishi natijasida elektr energiya hosil 

boʻladi. Elektr energiya maxsus qurilmalar vositasida isteʼmolchilarga yetkazib 

beriladi.Hozir barcha GESlarning ishi avtomatlashtirilgan. Bir necha avtomatlashtirilgan 

GES lar uzoqdan turib (qoʻshni GES dan yoki energosistemaning boshqarish pultidan) 

boshqariladi. GESning belgilangan quvvatiga koʻra kam (5 MVt gacha), oʻrta (5—25 

MVt) va katta (25 MVt dan yuqori) quvvatli xillarga boʻlinadi.  

Daryoning energetika resurslaridan toʻlaroq foydalanish uchun GES lar kaskad 

tarzida, yaʼni daryo oqimi boʻyicha maʼlum masofada joylashtiriladi. Bunday GES 

kaskadlariga Oʻzbekistondagi Toshkent (Boʻzsuv, Boʻrijar, Oqtepa, Shayxontohur GES 

lari); Qodriya (Qodriya, Qibray, Salar, Oqqovoq-2); Chirchiq (Tovoqsoy, Oqqovoq); 

Quyi Boʻzsuv (GES-14, GES-18, GES-19, GES-22, GES-23); Oʻrta Chirchiq (Chorvoq, 

Hojikent, Gʻazalkent); Shahrixon (GES5A, GES-6A, GESYUFK-1, GES-4A YUFK-3); 

Samarkand (GES-1B, GES2B, GES-ZB, GES-5B) GES kaskadlari kiradi. GES lar 

ichida gidroakkumulyatsiyalovchi elektr stansiya ( GAES) va koʻtarilish suv elektr 



stansiya (PES) alohida oʻrin tutadi. GAES lar yirik energetik tizimlarda koʻp energiya 

talab qiladigan (tigʻiz) vaqtlardagi energiyani toʻldirib turish uchun quriladi. GAESning 

energiyani akkumulyatsiyalash xususiyati energetik tizimdagi baʼzi vaqt oraligʻida boʻsh 

boʻlgan elektr energiyadan foydalanishga asoslangan. Bu vaqtda GAES nasos rejimida 

ishlab, suvni pastki hovuzdan yuqorigi hovuzga haydaydi; tigʻiz vaqtda esa yigʻilgan 

suvdan elektr energiya hosil qiladi.  

Oy va Quyosh gravitatsiya kuchlari suv massasini tortishi natijasida dengiz yoki 

okean suvlari sathi sutkada bir vaqtda ikki marta dam koʻgariladi, dam pasayadi. Ana 

shu koʻtarilgan suv energiyasini PES elektr energiyasiga aylantiradi. Bularda elektr 

energiya ishlab chiqarishda jiddiy farq yoʻq. Alohida GES yoki GES kaskadi, odatda 

kondensatsiyey elektr stansiya (KES), issiqlik elektr markazi (TETS), atom elektr 

stansiya (AES) bilan bir tizimda ishlaydi. Bunda energosistemadagi nagruzka grafigini 

qoplashda qatnashishiga qarab GES bazisli, koʻp energiya talab qiladigan (tigʻiz) 

vaqtlarida ishlaydigan boʻlishi mumkin.Gidroenergetika asosiy qayta tiklanadigan 

manbadir, chunki u shamolni uch baravar ko'paytiradi, bu esa 350 GVt quvvatga ega 

ikkinchi manbadir. So'nggi yillarda ushbu texnologiyaning hissalari qolganlariga 

qaraganda ko'proq elektr energiyasini ishlab chiqardi birgalikda qayta tiklanadigan 

energiya. Va ushbu texnologiyaning rivojlanish salohiyati, ayniqsa Afrika, Osiyo va 

Lotin Amerikasida juda katta. IEA yo'l xaritasida 2.000 yilga kelib global o'rnatilgan 

quvvat ikki baravarga ko'payib, 2050 GVt ga etadi, global elektr energiyasi ishlab 

chiqarish esa 7.000 TVt / soatdan oshadi. 

1-rasm. 

Surxondaryo viloyatida joylashgan GES (Zarchob-2) 



 

 

2020 yil 20-noyabr Surxondaryo viloyati Sariosiyo tumanida "Zarchob-2" 

gidroelektrstansiyasi ishga tushildi.38.2 megavattli mazkur toʻliq quvvatda ishlashi 

ortidan 40 ming aholi xonadonini elektr energiya bilan taminlash imkoniyati 

yaratildi."ZARCHOB -1 " GESI ham shunday salohiyatga ega.2 ta zarchobning oʻzi 

jami 75 MVt elektr energiya ishlab chiqaradi.2022 yilda esa175MVtli  "Toʻpalang"GESI 

ham ishga tushirilgan. 
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